
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/09/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 24 de setembro de 2020 Edição 1.479 - Ano XV - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 121 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Verinha Caetano Nogueira, 
matrícula 888165, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 7.806.672-5/PR e do CPF 032.205.239-43 - (1/2) – 
meia diária - no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade de 
Londrina - PR, a fim de participar de um treinamento sobre 
G-SUS na 17ª Regional de Saúde, no dia 25/09/2020 em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 24 de 
setembro de 2020.
 

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 24 de setembro de 2020 Edição 1.479 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/09/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 24 de setembro de 2020 Edição 1.479 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/09/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 

 

1 
 

ERRATA 

 ONDE SE LÊ: 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA, em substituição a servidor efetivo em licença sem vencimentos, 005/2017. 

Pelo presente instrumento, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Rua Ancião Vicente Subtil de 
Oliveira 141, inscrito no CNPJ sob o nº 01.619.219/0001-36, neste ato representada 
pelo Presidente Sr. Mário César Fabiano, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na 
Rua José Fabiano nº 99, Centro, nesta cidade, inscrito no CPF sob o nº 880.093.519-20, 
titular da cédula de identidade RG nº 6.284.404-3 PR, doravante denominado 
CONTRATANTE. e a empresa MATIAS & CORREA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 17.054.595/0001-60, com 
sede à Rua General Euclides Zenóbio da Costa, 141, Jardim Pérola, na cidade de 
Cornélio Procópio-PR, neste ato representada pelo sócio Dr. Fernando Aparecido 
Matias, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB-PR nº 57.281 e no CPF sob o nº 
065.578.259-17, doravante denominado CONTRATADA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO - Pelo presente Termo 
Aditivo, as partes resolvem, de comum acordo, prorrogar por 12 (doze) meses, ou seja, 
até a data de 20/09/2021, o prazo de vigência do Contrato Originário, sob o n°. 
005/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
- Considerando-se o contido no artigo 57, § 1º da Lei 8.666/93, as partes contratantes 
resolvem atualizar os valores do presente contrato, em conformidade com o Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA) em 2,44% (dois inteiros e quarenta e quatro 
centésimos por cento), EM VIRTUDE DA LEI Nº 173/2020, sobre o valor inicial do 
contrato, visando à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.  

Assim, o valor da parcela a ser paga mensalmente pelos objetos contratados passará 
para R$ 1.865,35 (um mil oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), 
sendo o valor aditivado de R$ 22.384,20 (vinte e dois mil e trezentos e oitenta e quatro 
reais e vinte centavos) perfazendo o valor do global do contrato R$ 43.984,20 (quarenta 
e três mil e novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).  

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
contrato. 



Tamarana, 24 de setembro de 2020 Edição 1.479 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/09/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 

 

2 
 

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo 
em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também 
assinam, para que produza os efeitos legais. 

Tamarana, 14 de Setembro de 2018. 

 

 Anauto Souza de Gouvea  Dr. Fernando Aparecido Matias 
 Presidente da Câmara  Matias & Correa Advogados Associados 
 Contratante    Contratada 
 
LEIA-SE: 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA, em substituição a servidor efetivo em licença sem vencimentos, 005/2017. 

Pelo presente instrumento, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Rua Ancião Vicente Subtil de 
Oliveira 141, inscrito no CNPJ sob o nº 01.619.219/0001-36, neste ato representada 
pelo Presidente Sr. Mário César Fabiano, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na 
Rua José Fabiano nº 99, Centro, nesta cidade, inscrito no CPF sob o nº 880.093.519-20, 
titular da cédula de identidade RG nº 6.284.404-3 PR, doravante denominado 
CONTRATANTE. e a empresa MATIAS & CORREA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº 17.054.595/0001-60, com 
sede à Rua General Euclides Zenóbio da Costa, 141, Jardim Pérola, na cidade de 
Cornélio Procópio-PR, neste ato representada pelo sócio Dr. Fernando Aparecido 
Matias, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB-PR nº 57.281 e no CPF sob o nº 
065.578.259-17, doravante denominado CONTRATADA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO - Pelo presente Termo 
Aditivo, as partes resolvem, de comum acordo, prorrogar por 12 (doze) meses, ou seja, 
até a data de 20/09/2021, o prazo de vigência do Contrato Originário, sob o n°. 
005/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
- Considerando-se o contido no artigo 57, § 1º da Lei 8.666/93, as partes contratantes 
resolvem atualizar os valores do presente contrato, em conformidade com o Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA) em 2,44% (dois inteiros e quarenta e quatro 
centésimos por cento), EM VIRTUDE DA LEI Nº 173/2020, sobre o valor inicial do 
contrato, visando à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.  



Tamarana, 24 de setembro de 2020 Edição 1.479 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/09/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 

ESTADO DO PARANÁ 

 

3 
 

Assim, o valor da parcela a ser paga mensalmente pelos objetos contratados passará 
para R$ 1.973,54 (um mil e novecentos e setenta e três reais e cinquenta e quatro 
centavos), sendo o valor aditivado de R$ 23.682,48 (vinte e três mil e seiscentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos) perfazendo o valor do global do contrato 
R$ 90.785,04 (noventa mil e setecentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos).  

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
contrato. 

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo 
em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também 
assinam, para que produza os efeitos legais. 

Tamarana, 24 de Setembro de 2018. 

 

 Anauto Souza de Gouvea  Dr. Fernando Aparecido Matias 
 Presidente da Câmara  Matias & Correa Advogados Associados 
 Contratante    Contratada 


